«ad denuntiandum, dandum et transferendum dominium, bayliam et potestatem 
omnimodam et merum et mistum imperium et omnimodam iurisditionem perti‐
nentem et que pertinere et competere potest communi Vercellarum predicto 
domino Azoni Vicecomiti; et ad supplicandum eidem quatenus dictum dominium, 
bayliam et potestatem omnimodam et merum et mistum imperium et omnimodam 
iurisditionem pertinentem et competentem civitati, communi et hominibus Ver‐
cellarum alacriter et benigne acceptare dignetur»42.

E così fece: dopo avere esposto ad Azzone e agli altri astanti la decisione del 
consiglio, infatti, 

«rogans contra instanter dictus sindicus, sindicario nomine predicto, ab eodem 
domino cum reverencia supplicans quatenus dictum dominium, iurisdictionem et 
bayliam, merum et mixtum imperium dicte civitatis et districtus Vercellarum di‐
gnetur vellit acceptare. Quibus exploratis et diligenter auditis […] idem do‐
minus Azo annuens ipsis supplicationibus, dictum dominium, iurisdictionem, 
bayliam, merum et mixtum imperium et alia sibi colata et data ut supra acceptavit 
et acceptat alacriter et benigne»43. 

Pare dunque di essere davanti a un formulario coerente, che, pur cambiando 
l’ordine degli addendi, rimane uguale nel risultato: ad Azzone viene ceduto ogni 
tipo di autorità sulla città, e la supplica definita nell’assemblea di fine settembre 
è effettivamente presentata al signore che, come previsto, benignamente accetta. 
Supplica che, si è portati a pensare, venga corroborata dalla lettura del verbale 
del 26 settembre: si afferma infatti che Francesio di Bertolo è creato procurato‐

41  Ad esempio, a Vercelli «Ricardus de Tizonibus […] dixit et consuluit […] quod aucto‐
ritate presentis consilii omni modo et iure quibus melius fieri poterit, daretur et dari deberet 
dominium, baylia et potestas omnimoda et merum et mistum imperium et omnimoda iurisditio per‐
tinens et competens, et que pertinere et competere potest e poterit communi Vercellarum; et ex 
nunc data esse et concessa intelligatur auctoritate presentis consilii magnifico et potenti domino 
domino Azoni Vicecomiti […]; et quod sit et esse intelligatur dominus generalis et perpetuus seu 
in perpetuum […] ita et taliter quod dictum dominium, potestatem et iurisditionem et merum et mix‐
tum imperium et omnimodam iurisdictionem facere et excercere possit». I Biscioni. Nuovi documen‐
ti, pp. 65-66. Sub porticu di Azzone, allo stesso modo, il procuratore «viva voce dixit, notificavit 
et proposuit quod dictum comune et homines Vercellarum dictum dominum Azonem eligerunt 
in eorum dominum generalem, et quod per eos colatum est eidem domino in generali conscilio 
dicte civitatis plenum, liberum et generale dominium, merum et mixtum imperium et omnimoda 
iurisdictio et potestas dicte civitatis et districtus». Il corsivo è mio. FVSV, Archivio Visconti San Vito, 
Persone, cassetta 113, fasc. 2306.